146. 2º Animadvertere debemus , nos neque posse , neque debere ut judicemus de iis , ad quæ Deus tenetur , mensuram ac normam capere ab eo , quod præstare tenetur creatura finibus circumscripta. Hæc enim bona *quandoque* (1) censeri nequit , si quidquid potest boni in alteram creaturam non conferat , præsertim si vel peculiari lege vel obligatione naturali ad id obstringatur ; cuiusmodi sunt ii omnes , quibus aliorum cura demandata est vel a natura ipsa , vel ab aliqua lege positiva , ut omnes provisores particulares. Deus enim utpote infinite bonus ac potens , hoc ipso

gliore di quello , che lo procede. Qui l' ottimo non è possibile : e questo lo chiamerò appunto il caso della serie infinita. Deinde exposito primo casu , pergit ad secundum , dicens : Iddio vuol creare il mondo. Ma un mondo assolutamente attimo , e vale a dire un mondo infinitamente perfetto , è impossibile. Basta dunque che Dio dia al mondo , che vuol creare , un grado di perfezione finita... Presentasi dunque questa serie positiva infinita all' intelletto divino. E poichè i due limiti di essa , il zero e l'infinito sono impossibili , resta che la volontà divina scelga l'uno de' termini medj , che noi spiegheremo appunto coi numeri naturali. Ma quale ne sceglierà ? Sia per esempio il cinquanta. E perchè non il cinquantuno , che certamente è migliore ? E se il cinquantuno , perchè non il cinquantadue , che d'un grado lo supera ? e se questo , perchè non il cinquantatré , anzi il cento , il mille , e così all' infinito ? Quindi è chiaro , che quantunque tutti i termini della

serie sieno trā lor disuguali , non dimeno come non è possibile sceglierne un tanto buono , che non ve n'abbia sempre un migliore , così ugualmente , tranne però i due limiti , divengono indifferenti di una indifferenza perfettissima d' equilibrio , del pari che se tutti fossero uguali. Iddio però potea scegliere qualsisia degli universi possibili : e che uno ne abbia scelto , l'esistenza del mondo lo manifesta. Versio latina citati loci ad calcem hujus voluminis reperitur.

(1) Dixi *quandoque* ; nam non videatur admitti posse principium absolutum Bergier , qui statuit , seu pro certo sumit , bonam non censeri creaturam , quæ in alteram totum bonum quod potest non conferat. Cum enim nulla lege vel obligatione , sive naturali sive positiva , quispiam teneatur totum quod potest bonum in alterum conferre , non video , quomodo aliquis dici non possit bonus , si omne bonum quod potest alteri non præstat. Quod si homo non tenetur ad optimum , multo minus tenetur Deus.